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Repræsentanterne for Industrirådet og Hånd- 
værksrådet har gjort gældende, at den nuvæ- 
rende deklaratiollsordning er for vanskelig, og 
at den ikke giver køberkredsen reel vejledning 
sålænge en deklaration kun omfatter en enkelt 
eller enkelte hustyper. Efter deres opfattelse, 
der støttes af repræsentanten for Butikshande- 
lens Fællesråd, bØr det overvejes i stedet at 
indføre en autorisationsordning, hvorigennem 
det sikres, at arbejdets udførelse er af den for- 
ventede faglige standard og i overensstemmel- 
se med prototypen. 

Det er kommissionen bekendt, at typehus- 
producentforeningen i august 1974 har genop- 
taget forhandlingerne med Bygningsinspektør- 
foreningen, Kommunernes Landsforening, Ty- 
pehùsdeklarationsllævnet og et forsikringssel- 
skab. Boligministeriet har deltaget som obser- 
vatør. Der forsøges nu etableret en typegod- 
kendelse af husenes konstruktion, således at en 
godkendelse heraf af en bygningsinspektør u- 
prøvet kan lægges til grund ved alle de huse, 
producenten angiver som opført i overensstem- 
melse hermed. Sker der ændringer f. eks. i kon- 
struktionen af bærende elementer, skal der sø- 
ges ny godkendelse. Den påtænkte ordning 
skulle indebære, at kommunen under forudsæt- 
ning af, at konstruktionen er typegodkendt, er 
forpligtet til at påse, at de særlige lokale for- 
hold, f. eks. servitutter, vandafløbsforhold, 
o.s.v., er i orden. Vil kommunen protestere 
imod den konkrete byggesag, skal det ske inden 
en kort frist på f. eks. 14 dage. For at sikre, at 
det konkrete hus er i overenssteminelse med 
typehusgodkendelsen, skal der tegnes forsik- 

ring, således at huset i módsat fald kan lovlig- 
gøres for forsikringssummen, 

Fra typehusdeklarationsnævnets side er det 
gjort. klart gældende, at en sådan ordning ikke 
kan accepteres, medmindre den sammenkob- 
les med en forbrugerdeklaration for det enkelte 
hus. 

Kommissionens flertal (næstformanden, Ar Il- 
skov, Bennedsen, Dalsgaard, Dirach, Ehren- 
reich, Esther Frandsen, Gredal, Groth-Ander- 
sen, Søborg Hansen, Hagen, Lars P. Jensen, 
.Kjærsgaard, Klæbel, Munch-Petersen, Clemens 
Pedersen, Karen Poulsen, Reinstrup, Ryder, 
Werner Svendsen og Vernerlund er af den op- 
fattelse, at en lovbestemt deklarationsordning 
på dette område er så væsentlig for forbruge- 
ren, at der i samarbejde mellem boligministe- 
riet og handeslministeriet bØr iværks/ettes et 
sagkyndigt arbejde med henblik på tilvejebrin- 
gelse af hjemmel til at gennemføre forskrifter 
om tvungen varedeklaration for alle nybyggede 
typehuse.* ) 

Et mindretal bestående af formanden, Hjorth 
Hansen og Rosenberg finder derimod, at den 
frivilige ordning må være tilstrækkelig og hen- 
viser herudover til, at der gennem forbruger- 
nes konkrete efterspørgsel efter deklarationen 
vil være tilstrækkeligt incitament for producen- 
terne til at få deklarationen udbredt. Hånd- 
værksrådets repræsentant finder desuden, at en 
autorisationsordning vil kunne medvirke til at 
løse problemet.**) Det bemærkes at Bramsnæs 
ikke ønskede at stemme for nogen af de to for- 
slag. 


